HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 137 /BC-KTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày 12  tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước năm 2024, huyện Tủa Chùa

(Trình tại kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20/11/2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện về chuẩn bị kỳ

họp thứ 15, HĐND huyện khóa XXI. Ngày 12/12/2023, Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND huyện đã tổ chức họp để thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt,

thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước năm 2024,

huyện Tủa Chùa; trên cơ sở Báo cáo số 629 /BC-UBND ngày 04/12/2023; ý

kiến tham gia tại phiên họp. Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Sự cần thiết, sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Căn cứ Khoản 3 Điều 63 Luật Đầu tư công năm 2019 quy định “trước

ngày 20 tháng 12 hằng năm Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định kế

hoạch đầu tư công năm sau của cấp mình, bao gồm danh mục và mức bố trí cho

từng dự án”. Tại kỳ họp này, UBND huyện trình HĐND huyện ban hành Nghị

quyết phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà

nước năm 2024, huyện Tủa Chùa là cần thiết và tuân thủ các quy định của Luật

Đầu tư công; Luật Ngân sách Nhà nước; các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định và

các văn bản liên quan của Trung ương và địa phương.

2. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Nội dung của Nghị quyết phù hợp với quan điểm, mục tiêu và nhiệm vụ,

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết

2

số 01-NQ/ĐH ngày 15/8/2020 Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tủa

Chùa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày

18/12/2020 của HĐND huyện về mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ và giải pháp trọng

tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn

2021-2025.

3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

3.1. Nội dung tán thành

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện cơ bản nhất trí dự thảo Nghị quyết về

việc phân bổ chi tiết, thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

Nhà nước năm 2024 và thống nhất một số nội dung chính cụ thể như sau:

Phê duyệt và thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

Nhà nước năm 2024, huyện Tủa Chùa với tổng số vốn  năm 2024:  313.777 triệu

đồng;  bố trí 70 chương trình, dự án:

- Vốn ngân sách địa phương: Tổng kế hoạch vốn năm 2024: 25.009 triệu

đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 14 chương trình, dự án, trong đó:

+ Vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh quản lý:  7.000 triệu đồng thực hiện

đầu tư, bố trí cho 03 dự án.

+Vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý: 18.009 triệu đồng thực

hiện đầu tư, bố trí cho 11 chương trình, dự án.

-Vốn ngân sách trung ương: 288.768 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí

cho 56 dự án  trong đó:

+ Chương trình mục tiêu Phát triển kinh tế - xã hội các vùng:  45.326 triệu

đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 01 dự án.

+ Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy điện

Sơn La huyện Tủa Chùa:  134.281 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 13 dự

án thành phần.

+ Dự án Bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn

2021-2025: 200 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 01 dự án.

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025:

51.206 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 08 dự án.

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025:

4.690 triệu đồng thực hiện đầu tư, bố trí cho 03 dự án.

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025: 53.065 triệu đồng thực hiện đầu tư,

bố trí cho 30 dự án.   (chi tiết theo biểu số 01,02,03 kèm theo)

 3.2. Nội dung thống nhất

-Tại phiên họp thẩm tra UBND huyện đã tiếp thu và được chỉnh sửa vào

dự thảo Nghị quyết một số  nội dung liên quan đến lỗi kỹ thuật soạn thảo văn bản.

3

 - Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị UBND huyện trong quá

trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công tiếp tục quan tâm, chỉ đạo quyết

liệt theo các giải pháp đã đề ra. Kiên quyết điều chỉnh nguồn vốn và báo cấp có

thẩm quyền điều chuyển nguồn vốn đối với các chủ đầu tư các dự án chậm tiến

độ, chậm giải ngân; đồng thời tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, tiến độ

chất lượng công trình đảm bảo phát huy tối đa hiệu quả nguồn vốn đầu tư.

4. Về thể thức văn bản: Dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu về thể

thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt, thông

qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước năm 2024, huyện

Tủa Chùa. Ban Kinh tế - Xã hội kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQ huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Thành viên Ban KT-XH;

- Phòng TC - KH huyện;

- Lđ VP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, Ban KT-XH.

                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

                           PHÓ TRƯỞNG BAN

                           Phạm Hữu Hà

4

		haph.tc@dienbien.gov.vn
	2023-12-12T14:42:39+0700

		2023-12-12T15:31:43+0700